เป็นสิทธิที่เท่าเทียมกันและไม่อาจเพิกถอนได้ โดยประชาคมโลกได้สร้างระบบความสัมพันธ์ ในการปฏิบัติต่อกันของบรรดารัฐต่าง ๆ ผ่านปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน 1948 (Universal Declaration of Human Right 1948 – UDHR) ซึ่งรับรองโดยที่ประชุมสมัชชาองค์การสหประชาชาติ เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ว่ารัฐทุกรัฐจะต้องปฏิบัติต่อพลเมืองของตนและประชาคมโลกอย่างไร ส่งผลกระทบต่ออิทธิพลทางการเมืองทั่วโลกนำไปสู่การจัดทำสนธิสัญญาด้านสิทธิมนุษยชนฉบับต่าง ๆ มีผลผูกพันในฐานะกฎหมายระหว่างประเทศต่อรัฐภาคีที่จะต้องปฏิบัติตาม (กระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามหลักธรรมาภิบาลและสิทธิมนุษยชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้, 2559, หน้า 20) โดยปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนมีสาระสำคัญ